
قشنگ گرافی
اگر عکاس حرفه ای باشید، دوستان و اطرافیان 
و آشنایان فضای مجازی، روزانه ده ها عکس 
را با تأکید و تمجیدهایی مثل »چه عکس 
زیبایی«، »چقدر قشنگ« و... به شما نشان 
می دهند و ممکن است از عکس العمل سرد 
و بی تفاوت شما متعجب و حتی دلخور شوند. 
یا ممکن است بارها شما را ترغیب به عکاسی 
از موضوعی کنند که به تصور ایشان عکس 
زیبایی خواهد شد. اما عموماً این افراد تفاوتی 
بین موضوع قشنگ و عکس زیبا را نمی دانند. 
به یک نمایشگاه گروهی عکس رفتم. موضوع بیشتر عکس ها 
طبیعت سبز جنگل و رودخانه و آبشار بود. چند نفری از عکاس ها 
اصرار کردند در مورد آثار صحبتی داشته باشم. از آنها خواستم تا 
رسیدن یک مخاطب جدید صبر کنند. از اولین بازدیدکننده نظرش 
را درباره یکی از عکس ها پرسیدم. گفت: »خیلی زیباست. اینجا 
کجاست؟« به عکاس گفتم وقتی موضوع مهمتر از نگاه شما باشد، 
یعنی این اثر عکاسانه نیست. این پاسخ یعنی شما به عنوان یک 
عکاس موفق نبوده اید. حداکثر توانسته اید زیبایی یک منظره را 
به تصویر بکشید. شما بیش از یک ثبت فنی، دخالتی در خلق 
زیبایی این تابلو ندارید. شاید اگر چندین عکاس از این صحنه 
عکاسی می کردند، تفاوت های چندانی در آثار به چشم نمی خورد 
یا این تفاوت ها از مشخصات ظاهری و فنی فراتر نمی رفت. عکاس 
به عنوان یک اندیشمند با جهان بینی شخصی در این آثار حضور 
چشمگیری ندارد. این فرایندی اکتشافی برای پیدا کردن یک منظره 
بوده و خود ثبت عکس؛ در حد عامل ناظر باقی مانده و فرایندی 
عکاسانه را به سرانجام نرسانده است. یک پروانه رنگی یا غنچه گل 
سرخ زیباست. اما الزاماً به عکسی که از آنها گرفته شده نمی توان 
»زیبایی« هنری و استاتیک اطلاق کرد. این عکس می تواند با رعایت 
تکنیک های عکاسی به نمایش حداکثری این زیبایی کمک کند )که 
البته مرتبه ای بالاتر از عکسی است که چنین مشخصه ای را ندارد( 
اما این نمایش زیبایی نمی تواند جایگزین زیبایی شناسی اثر هنری 
و زیبایی هنری عکس باشد. در مقابل؛ شاهکارهای عکاسی جهان 
پر از نمونه هایی است از پلشتی ها و زشتی های انسانی که کمترین 
نشانی از زیبایی ـ یا به عبارت بهتر؛ قشنگی ـ ندارند اما سرشار از 
معیارهای زیبایی شناختی هنری است. این زیبایی امری فراتر از 
عناصر بصری ساده مثل ترکیب بندی و قاب و... خواهد بود. در 
واقع نباید ثبت تصویری هر موضوع قشنگی را برابر با یک ثبت زیبا 
فرض کرد. مردم به عنوان یک بیننده، اغلب علاقه شخصی به مناظر 
زیبا، بناهای تاریخی، پوشش و چهره اقوام، ابزار و ماشین آلات پیچیده 
صنعتی و... دارند و از دیدن این تصاویر لذت می برند. بدیهی است 
مخاطبی با این مشخصات از عکس هایی که با این موضوعات تهیه 
شده اند ارتباط برقرار کرده و به انحای مختلف پسند خود را نشان 
می دهد. مثلاً عکس از حجاری های تخت جمشید برای بسیاری از 
ایرانیان جذاب است. خصوصاً اگر حداقل های فن عکاسی در این 
دست عکس ها رعایت شده باشد. عکس از یک خودرو لوکس هر 
علاقه مندی را جذب می کند. اما این جذابیت بیش از آن که زاییده 
نگاه و اندیشه عکاس باشد، به جذابیت خود موضوع ارتباط دارد. حد 
فاصل میان اصالت مطلق موضوع تا اصالت عکس، چندین تونالیته 
قابل تشخیص وجود دارد. عکاس های هنری در آثارشان دستاوردی 
فراتر از نمایش و ثبت فنی »عینیت موضوع« دارند. »فلسفه هنر« این 

شناخت را تحت عناوین »سوژه« و »ابژه« بررسی می کند.

تحسین هلال احمر بود یا ایران ما؟
دوست داشتم چهره قریب رضا ،آتش نشان 
شهید را قبل از رفتنش می دیدم. غبار 
چهره این بچه ها فقط  خاکستر آتش 
نیست. قریب رضا ، بوی تربیت حضرت 

ارباب را می داد.
به تفرج نبودم. هیچ خبرنگاری اگر در 
حوزه بحران باشد ، به تفرج نیست. در 
حال نوشتن در میان خون و خرابه و خاک 
است. از خوی به ترکیه. ملت خاورمیانه 
چقدر   کرد و ترک و لر و بلوچ و عرب و 

ترکمن هستند. چقدر تهرانی هستند اصلاً. زادگاه من. 
وقتی تحسین رئیس فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و هلال 
احمر دنیا را در نامه اش دیدم ، با خودم فکر کردم که چرا ما 

خودمان را باور نداریم.
کاش او در کنار امدادگران و اهل بحران ایرانی در خوی و 
سوریه و ترکیه ، واقف می شد که ما قریب رضا هم داریم در 

آتش نشانی مان.
راه بشر، از دل همین بچه های هیأت سالار شهیدان در می آید. 

این راه شهادت ، برای هرکسی که خاک ایران  و جان مردمش 
را به چشم و دل می کشد ، روایت ایثار را زنده می کند.  چنانچه 
قریب رضا کرد. چنانچه امدادگران  هلال احمر در خوی و حلب 
و ترکیه کردند. راهی که تن می دهی و جان می بخشی و پایانش 
احتمالاً شهادتی است بر صدق آنان که از تو دلیرتر بودند در 

جانبازی و ایثار. 
باید به خانواده شهید قریب رضا .. تبریک و تسلیت گفت که با 
جانفشانی ، پروانه وار برای نجات مردم به دل آتش زده است و 
جان خود را به کف گرفته و فدای مردمش کرده است ، باید به 
هلال احمر هم تبریک گفت که دوسال است مدال و تقدیرنامه 

از بین 180 کشور دنیا می گیرد.  
این صحنه های ایثار برای من  خبرنگار و شما قطعاً آشناست اما 
تحسین و زانوی ادب را به پیشگاه خانواده هایی بزنیم که فقدان 
آنان را در آتش و برف و خون و ویرانی تحمل کردند؛  آتش نشانان 
و امدادگرانی که چون قریب رضا ، خود را فدایی ملت در آتش و 
بحران و زلزله و سیل و حوادث جاده ای و طبیعی و غیر طبیعی 
می کنند و در حل بحران ، جان خود را نثار مردم  و ایمان قلبی 
به حق و راه شهادت  می کنند  . تحسین بین المللی یا مردمی  
فقط برای آتش نشانی و هلال احمر نیست. تحسین جان ایرانی 
شیفته دلیری و غیرت است. تک تک مردم من. ما . ما ایرانیان.
قلب من خبرنگار و مردمم مملو از اندوه فقدانشان  و حق گذاری 

ایثارشان . به چنین مردان و زنانی جز تهنیت نباید گفت.

امام رضا)ع(:
به دیدن یکدیگر بروید تا یکدیگر را دوست داشته باشید و دست یکدیگر 

را بفشارید و به هم خشم نگیرید.
 بحارالانوار،ج۷8،ص ۳۴۷ 

سخن روز

اللهم عجل لولیک الفرج

فضای مجازی

با نزدیک  شدن به روزهای پایانی سال حوزه فرهنگ و هنر و ادبیات هم به نوعی 
در حال مرور دستاوردهای خود در سال 1۴01 است و گزارش هایی در این حوزه ها 
ارائه می شود. در کنار این موضوع سری به خبرهای روز جهان فرهنگ و هنر بزنیم.

یاد
سال گذشته در چنین روزی خبر درگذشت زهره فکورصبور در سن ۴۳ 
سالگی اعلام شد. خبر، دردناک و ناگهانی بود و بسیاری از هنرمندان 
سینما و تلویزیون و همچنین علاقه مندان به سریال های تلویزیونی 
را در شوک و سپس سوگ عمیقی فرو بـُــرد. حضور جدی فکورصبور 
در تلویزیون به سریال »روزگار جوانی« و سال 1۳۷۷ برمی گشت؛ 
مجموعه ای به کارگردانی و تهیه کنندگی اصغر توسلی که در آن زمان بازیگران جوان بسیاری 
را به دنیای تصویر معرفی کرد. فکور صبور در سریال های متعددی از کارگردانانی چون قاسم 
جعفری و سیروس مقدم ایفای نقش کرد. »مسافری از هند«، »کمکم کن« و »از نفس افتاده« از 
ساخته های قاسم جعفری و »ریحانه«، »نرگس« و »پایتخت ۳« به کارگردانی سیروس مقدم. قاسم 
جعفری پس از این اتفاق، از زهره فکور صبور به عنوان بازیگری بی حاشیه، همراه و مهربان یاد 
کرد که غریب بود و غریبانه هم رفت. او پس از رفتن همیشگی این بازیگر، چنین نوشت: »کاش 
می دانستم چرا سکانس آخر دختر پرجنب و جوش سریال هایم این چنین تلخ و غیرمنتظره 
تمام شد.« زهره فکور صبور بازیگری که نرسیده به ایستگاه ۴۴ سالگی، قطار زندگی اش متوقف 
شد، تنها ۲0 روز تا سالروز تولدش فاصله داشت. روز خاکسپاری پیکر این بازیگر، جمع زیادی از 
هنرمندان و علاقه مندان به وی حضور داشتند. پیکرش در میان بی تابی مادر و دیگر اعضای 
خانواده در قطعه هنرمندان به خاک سپرده شد و این پایان بازیگری بود به اسم زهره فکورصبور 

که همانند نامش صبور بود و آرام.

سینما 

رضا ناجی بازیگر ایرانی در گفت وگویی با مهر به نکته ای اشاره کرده 
که بازتاب های بسیاری به همراه داشته است. او گفته »شمس 
تبریزی خیلی به من می آمد اما شهاب حسینی آن را بازی کرد« 
اشاره او به »مست عشق« حسن فتحی ا ست که شهاب حسینی و 
پارسا پیروزفر نقش شمس و مولانا را در آن بازی کرده اند و البته هنوز 
خبری از پخشش نیست. ناجی در بخشی از این مصاحبه به تشریح حرفش پرداخته و گفته 
که این از یک میل یا آرزو فراتر بوده. بازیگر فیلم سینمایی »آواز گنجشک ها« گفت:»بسیار 
دوست داشتم که نقش شمس تبریزی را بازی کنم و فیلمنامه اش را خوانده بودم اما متأسفانه 
یا خوشبختانه قسمت من نشد و شهاب حسینی آن را بازی کرد؛ فکر می کنم نقش شمس 
تبریزی خیلی به من می آمد.« ناجی بازیگری را از سال 1۳۴1 خورشیدی آغاز کرد و با بازی در 
فیلم های مجید مجیدی به شهرت رسید. با دریافت جایزه خرس نقره ای بهترین بازیگر مرد 
جشنواره برلین ۲008 به اوج شهرت خود رسید. به منظور پاسداشت وی در شهر تبریز سینمایی 

به نام ناجی در مجموعه سینمایی ۲۹بهمن ثبت گردید.

موسیقی 

»مهر« در گزارشی از روند روبه  رشد برگزاری کنسرت ها، بخصوص 
کنسرت های موسیقی پاپ خبر داده و نوشته: »طی یکی دو هفته 
گذشته برخی از خوانندگان و گروه های موسیقایی بویژه در حوزه 
موسیقی پاپ علاوه بر برنامه ریزی برای برپایی کنسرت های 
موسیقی که طبیعتاً با شرایط ویژه و خاص تری در حوزه محتوایی 
پیش روی مخاطبان قرار می گیرد، تک آهنگ هایی را نیز در دسترس مخاطبان قرار 
داده اند. آثاری که برخی از آنها بعد از مدت ها دوری خواننده ها در حوزه فرایند عرضه 
محصولات موسیقایی صورت می پذیرد و دربرگیرنده شرایطی است که می توان برخی ها از 
آنها آغازگر فصل تازه ای از فعالیت هنرمندان با در نظر گرفتن شرایط فعلی جامعه در نظر 
گرفت. فرایندی که دیگر معطوف به تولید آلبوم نیست و فعلاً این تولید تک آهنگ است 
که در اولویت انتشار قرار دارد.« در این گزارش اشاره ای هم به قطعات موسیقی شده 
که خوانندگان سرشناس موسیقی پاپ به تازگی منتشر کرده اند و این لیست قطعاتی از 
هنرمندانی مثل سالار عقیلی، محمدعلیزاده، حامد همایون، رضا بهرام، راغب، بهنام بانی 

و... را شامل می شود.

کتاب
آیین پایانی دومین جایزه ملی دوسالانه »نقد زرین«؛ یادنامه 
عبدالحسین زرین کوب دیروز در سرای کتاب خانه کتاب و ادبیات ایران 
برگزار شد.در این آیین اصغر دادبه، استاد فلسفه اسلامی و ادبیات 
عرفانی دانشگاه علامه طباطبایی؛ روزبه زرین کوب، استاد دانشگاه 
تهران؛ ابراهیم خدایار، رئیس انجمن نقد ادبی ایران و دبیر جایزه؛ 
علی نظری، رئیس دانشگاه لرستان؛ حسن گوهرپور، دبیر اجرایی جایزه و حمیدرضا شعیری، 
استاد دانشگاه تربیت مدرس حضور داشتند و در بخش های مختلف به سخنرانی پرداختند و در 

پایان هم این دوره برگزیدگانش را شناخت.

هنرمندان این مرز و بوم چیزی به غیر از کشور خودشان نمی خواهند
دشمنان ما خیلی خوب می دانستند مؤثرترین هنر، موسیقی است و از هیچ کوششی دریغ نکردند. با این تلاش ها 
که بخش عمده ای از آن یعنی ۹۹ درصد خارج از مرزهای کشورمان مدیریت می شد، می خواستند تلویحاً بدنه موسیقی 
را با شرایط طبیعی و عادی که در جامعه نمایانگر زندگی هم میهنان ما است در تعارض نشان دهند، اما خوشبختانه 
این فضاسازی ها به جایی نرسید و جشنواره موسیقی فجر نشان داد هنرمندان، خارج از این مردم و مملکت شان 
نیستند، برای کشورشان کار می کنند وعملاً همه این اتفاقات مشخص کرد هنرمندان مرز و بوم کشورمان چیزی 
به غیر از کشور خودشان نمی خواهند. اعتقاد دارم جشنواره موسیقی توانست به عنوان یک راهگشا خط را بشکند و 
هم اکنون کنسرت های خوبی راه افتاده است و حتماً می تواند به تزریق اتمسفر شادی و نشاط در جامعه کمک کند که 
گسترش این اتمسفر می تواند به اتفاقات خوبی منتهی شود.  موسیقی نقش بسیار محکمی در جریان های فرهنگی، 
اجتماعی، سلامتی و نشاط جامعه دارد و معتقدم جشنواره موسیقی فجر امسال یکی از مهم ترین دوره هایی بود که 

به خوبی و محکمی برگزار شد./ بخشی از صحبت های این خواننده و آهنگساز با تسنیم

جستارهایی پیرامون آیین نشر

چرا باید سراغ ظرفیت های نشر برویم؟
در دو یادداشت قبلی از وجوه زیرساختی نشر 
گفتیم. از اینکه نشر نه فقط خودش متکی به 
زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری متنوع 
است، بلکه در مقام یک زیرساخت فرهنگی تولید 
و اشاعه محتوایی با کیفیت را برعهده دارد. آنچه 
باعث می شود نشر را زیرساخت بدانیم، فرایندی 
به ظاهر ساده اما پردامنه و پیچیده ای است؛ 
ناشر با نویسنده ای دست می دهد، فرآورده های 
خلاقانه و اندیشه هایش را منتشر می کند. به 
دست مخاطبان خاصش می رساند. مخاطبان 
را صدا می زند. محفل هایی عمومی و تخصصی 
برای نقد و بررسی این محصولات آماده می سازد 
و با کمک گرفتن از نهادهای علمی، مطبوعات 
و رسانه ها علاوه بر ترویج اثر به تراش خوردن 
و نقدشدن آن مدد می رساند. این بین آنچه 
و  صیقل خورده  نویسندگان  سوای  می ماند 
مخاطبان ورزیده، دستاوردهای فرهنگی و میراث 
ادبی، هنری و علمی ای است که به جامعه راه 
یافته و جزئی از ساختمان فرهنگی آن شده است. 
خرده فرهنگ هایی تازه که قرار است جامعه ای 

بالنده تر و فرهنگی تر بسازد.
حال که سخن را به اینجا رساندیم باید گفت این 
اصرار روی توانمندی های زیرساختی نشر و بیان آن 

دو مخاطب و نقطه فرود اصلی دارد.
اول؛ خود ناشران که توجه داشته باشند دور 
چه سرزمین حاصلخیزی حصار کشیده اند. 
کمی این حصارها را باز کنند و فکرهای تازه را 
فرابخوانند. همیشه برای زیرساخت ها نباید 
چشم به دست دولت ها و قدرت ها دوخت. چه 
بسیار زیرساخت هایی که تأمین و توسعه اش 
دست خود ناشران است؛ مثل نویسندگان که 
باید دنبالشان گشت و زیر پروبالشان را گرفت 
و تجربه های تازه ای برای محصولات و مخاطبان 
ساخت. مخاطبان هر روز بیشتر به دنبال متن ها 

و نگاه های نو هستند.

دوم؛ مخاطب بعدی این اصرار دولت ها و نهادهای 
حامی هستند تا عمیق تر، گسترده تر و کاربردی تر 
روی توان نشر حساب کنند. حاکمیت و دولت ها 
در موقعیت هایی که به رشد و بلوغ و همراهی 
جامعه نیاز دارند یا فرهنگ سازی موضعی را طلب 
می کنند، سه راه اصلی پیش رو دارند. اول اینکه 
دانه هایی را در آموزش عمومی بکارند و منتظر 
بمانند تا تحصیلات عمومی و دانشگاهی جامعه را 
رشد بدهد. راهی که البته ضروری و بنیادین است. 
دومین راه، در دسترس و سریع تر است و از مسیر 
رسانه می گذرد. دولت ها نیز معمولاً روی موجش 
سوار می شوند و نتایج فوری هم می گیرند. از 
فضای مجازی تا تلویزیون و مطبوعات. نشر راه 
سوم و میانه این دوتاست. نه هزینه و زمان بری 
آموزش عمومی را می خواهد، نه بی کیفیتی و 
لغزندگی رسانه را دارد. با سرعتی مطلوب و عمقی 
مناسب می تواند آنچه حاکمان جامعه برای 
رشد فرهنگی و علمی جامعه ترسیم کرده اند، 
در دسترس قرار دهد و نه فقط مخاطبان امروز 
که مخاطبان آن سوی زمان و مکان اکنون را در 

بگیرد. نظر 

ما برای جایابی تاریخی وضع کنونی مان و 
شناخت و رشد برساخته های فرهنگی اکنون و 
گذشته به عناصری نیاز داریم که مانند نقش 
بانک در اقتصاد، هم سرمایه های قبلی را حفظ 
کند، هم سرمایه های راکد را به کار بیندازد و هم 
سرمایه های بیشتری به چنگ بیاورد. برای چنین 
عنصر فعال و نقش آفرینی در فرهنگ باید سراغ 

توانمندی ها و ظرفیت های نشر برویم.

 »ماجرای دندونام« اثری جذاب و تأثیرگذار
»ماجرای دندونام« نوشته »والریا لوییزلی« و ترجمه وحید پورجعفری و رضا عابدین زاده یکی از بهترین کتاب های 
سال به انتخاب نیویورک تایمز، نیویورکر، ان پی آر، گاردین، پابلیشرز ویکلی، هافینگتون پست، سن فرانسیسکو 

کرانیکل و لس آنجلس تایمز است که توسط نشر آرادمان منتشر شده است.
رمانی که نخستین بار در سال ۲01۳ به چاپ رسید و دومین رمان »لوییزلی« با اینکه اثری بسیار جذاب و تأثیرگذار 
است، اما بیش از آنکه یک روایت سرراست باشد، یک »فراروایت« تجربی و مبتکرانه است. داستان این رمان 
به ماجرای زندگی و ماجراجویی های عجیب شخصیتی به نام »گوستاوو »هایوی« سانچز« می پردازد. »هایوی« در 
ابتدا یک نگهبان خرده پا است اما با پیشروی داستان به بزرگترین دلال حراجی ها در جهان تبدیل می شود و 

در دنیا سفر می کند تا هم چیزهای مختلف را به فروش برساند و هم کلکسیون 
اشیای عجیب و غریب خود را کامل کند. یکی از این اشیای عجیب و غریب، 
دندان های »مریلین مونرو« است که »هایوی« به جای دندان های خودش در 

دهانش گذاشته است!
والریا لوییزلی نویسنده ای مکزیکی است که در ایالات متحده زندگی می کند.

غ التحصیلی در رشته فلسفه  لوییزلی در مکزیکوسیتی به دنیا آمد. او پس از فار
از دانشگاه مکزیکو، به نیویورک نقل مکان کرد. لوییزلی به تحصیل در رشته 
ادبیات تطبیقی در دانشگاه کلمبیا روی آورد و تا مقطع دکتری پیش رفت. او 
در دانشگاه هوفسترا، ادبیات و نویسندگی خلاق درس می دهد و با گالری های 

هنری مختلف نیز همکاری می کند.
لوییزلی در بخشی از رمانش نوشته: »توی پاچوکا به دنیا اومدم. یه شهر بادخیز 
و زیبا. با چهارتا دندون که زودتر از موعد سرو کله شون پیدا شد و با بدنی که 
سرتاسرش با یه لایه نازکی از کرک و پرز پوشیده شده بود. اما به هر حال من 

به خاطر این شروع شوم و نامیمون خدا رو شکر می کنم. آخه به قول اون یکی عموم یوریپیدس لوپز سانچز 
زشتی به شخصیت آدم سرو شکل میده. وقتی پدرم برای اولین بار منو دید مدعی شد که زن اتاق بغلی پسر 
واقعیش رو با خودش برده. اون مرد به هر دری زد تا دوباره منو به همون پرستاری که بچه رو ازش تحویل گرفته 
بود پس بده. نامه نگاری وشکایت، باج سبیل، تهدید و ارعاب اما مادرم همون لحظه اول آغوشش روبه روم باز 
کرد: به روی اون ماهی کوچولوی پفی تیره. این زن طوری بزرگ شده بود که هر چرک و کثافتی رو می پذیرفت و 

می ذاشت به پای سرنوشتش.

نشرنقل قول

عکس نوشت پیشنهاد

مکثیادداشت

ناشران 
توجه داشته 

باشند دور 
چه سرزمین 
حاصلخیزی 

حصار 
کشیده اند. 

کمی این 
حصارها را 
باز کنند و 

فکرهای تازه 
را فرابخوانند. 
همیشه برای 
زیرساخت ها 

نباید چشم به 
دست دولت ها 

و قدرت ها 
دوخت. 

چه بسیار 
زیرساخت هایی 

که تأمین و 
توسعه اش 
دست خود 

ناشران است

 
۹ عضو مراکز فرهنگی -هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
یست  محیط ز شی  نقا لمللی  بین ا بقه  مسا مین  و د بیست و ر  د
»جی کیو ای»)JQA(  کشور ژاپن که  سال ۲0۲۲ برگزار شد، موفق به 

کسب جایزه و دیپلم افتخار شدند.
 »JQA« در بیست ودومین مسابقه بین المللی نقاشی محیط زیست 
کشور ژاپن که  ۶هزار و ۳۹0 اثر از ۶1 کشور جهان شرکت داشتند و با 
موضوع »انتخاب سبک زندگی دوستدار محیط زیست« برگزار شد، از 
این تعداد ۳ نفر از اعضای مراکز فرهنگی-هنری کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان موفق به کسب جایزه اول و ۶ نفر دیگر موفق به 

دریافت دیپلم افتخار بخش بین الملل شدند.

امیرحسین 
سمیعی    
خواننده و 

آهنگساز

حاتم ابتسام    
پژوهشگر حوزه 

نشر

سعید فلاح فر
پژوهشگر هنر

فرهنگ

محمد نسیمی
روزنامه نگار و 

امدادگر

رضا بدرالسماء 

 نقاش و 
نگارگر

نگاره
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